
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 

«11» ноября 2021 года          № 209-11-1194 
 

 

Об организации работы по аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении итогового сочинения (изложения) 

на территории Ракитянского района в 2021-2022 

учебном году 
 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 09 

ноября 2021 года № 3250 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году» и в целях организации 

работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ракитянского района в 

2021-2022 учебном году  
 

приказываю: 
 

1. Принять к исполнению приказ департамента образования Белгородской 

области от 09 ноября 2021 года № 3250 «Об организации работы по аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году». 

2. Заместителю начальника отдела оценки качества образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» Т.В. Гончаровой довести до сведения 

руководителей общеобразовательных учреждений, родительской общественности, 

общественных организаций, расположенных на территории Ракитянского района: 

2.1. Приказ департамента образования Белгородской области от 09 ноября 2021 

года № 3250 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году». 

2.2. Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 

2021-2022 учебном года, утвержденный приказом департамента образования области от 

09 ноября 2021 года № 3250. 

2.3. Примерную форму заявления от граждан, желающих быть аккредитованными 

в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году. 

2.4. Форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году. 

2.5. Форму журнала регистрации удостоверений общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 

2021-2022 учебном году. 

3. Назначить ответственным за организацию работы по аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей на территории Ракитянского района при 

проведении итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году заместителя 



 

начальника отдела оценки качества образования МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» Т.В. Гончарову. 

4. Установить следующий срок приѐма заявлений граждан на аккредитацию в 

качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения) в 2021-2022 учебном году до 22 ноября 2021 года (управление образования 

кабинет № 206, заместитель начальника отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Гончарова Тамара 

Владимировна).  

5. Заместителю начальника отдела оценки качества образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» Т.В. Гончаровой: 

5.1. Организовать работу по привлечению граждан в качестве общественных 

наблюдателей на территории Ракитянского района при проведении итогового сочинения 

(изложения). 

5.2. Осуществить прием заявлений от граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового 

сочинения (изложения), и обеспечить их хранение в течение шести месяцев со дня 

проведения итогового сочинения (изложения). 

5.3. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с 

персональными данными граждан, претендующих на участие в общественном 

наблюдении при проведении итогового сочинения (изложения). 

5.4. Организовать ознакомление под подпись граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей, с Порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 

учебном году, а также с нормативными правовыми документами, регламентирующими 

организацию и проведение итогового сочинения (изложения). 

5.5. Подготовить приказы об аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения). 

5.6. Подготовить решения об отказе в аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения). 

5.7. Подготовить удостоверения и обеспечить их выдачу лицам, 

аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового 

сочинения (изложения), в течение одного рабочего дня с момента принятия решения об 

аккредитации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела оценки качества образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» И.Н. Матвеенко. 

 

 
                  И.о. начальника 

         управления образования 

администрации Ракитянского района                      И.Н. Кутоманова 
 

 

 

 

 

 
Гончарова Тамара Владимировна, 8 (47 245) 57-4-98 


